

— לבחינתן של עבודות שיפוץ במנועים, גנרטורים וכדומה יש צורך במכשירים מיוחדים. חלק ממכשירים אלה לא היה בידי ענף הבחינה. מפקדת חיל הים הודיעה, שהיא עושה להשלמת ציוד הבדיקה החסר.

— עבודות שיפוץ ועבודות ייצור, שנעשו על ידי קבלנים, לא נבחנו בדרך כלל על ידי ענף הבחינה. עבודות ייצור, שיפוץ ותיקון בהיקף כספי ניכר, שנעשו ביחידת אחזקה אחת, לא נבחנו כלל; בעקבות הביקורת הוחל באוגוסט 1966 בבדיקת חלק מהעבודות.

## תיקון ליקויים

### בינוי ושיפוץ מבנים

דו"ח שנתי 16, עמ' 555

מספר המהנדסים והטכנאים, שהועסקו בתפקידי פיקוח על עבודות קטנות ובינוניות, היה קטן מכדי לבקר בתדירות הדרושה במקומות העבודה. המהנדסים, שתיכנו את המבנים, ביקרו בשטח בעת הבנייה במקרים מועטים בלבד.

במפקדת קצין הנדסה ראשי הוקם מדור למעקב ולפיקוח על עבודות הבנייה. במפקדת החיל נוספו מהנדסים ואדריכלים, וליחידות חיל הנדסה בפיקודים — שני מהנדסים וטכנאי. גדל מספר ביקורי המהנדסים, שתיכנו את המבנים, בשטח בעת הבנייה.

### תחזוקת מטוסים

דו"ח שנתי 16, עמ' 560

הועלו מקרים במספר יחידות בחיל האוויר, בהם לא בוצעו פעולות התחזוקה והטיפול במטוסים, כדרוש לפי הוראות מפקדת חיל האוויר ומפקדי היחידות. הטיפולים והתיקונים נעשו ברוב המקרים על ידי חיילים בשירות חובה, שלמדו את המקצוע בקורס הנמשך כשנה.

בסיכומיה והצעותיה לדו"ח שנתי 16, כפי שאושרו על ידי מליאת הכנסת, רשמה לפניה ועדת הכספים, שממצאי הביקורת גרוננו עם מפקד חיל האוויר ועם מפקדי היחידות המפעילות מטוסים, ואת הודעת מפקדת חיל האוויר, שמפקדת החיל תבדוק מחדש מה הם הטיפולים, שיש לבצע בכל סוגי המטוסים; וכן שהטיפולים, שנקבעו עד כה על ידי היחידות עצמן, יאושרו ויכללו להבא בהוראות מפקדת החיל, ויוקפד על ביצוען.

מפקדת החיל קבעה את ההוראות המחייבות לגבי תחזוקת מטוסים; במידת ביצוע הטיפולים והתיקונים מסתמן שיפור. הוגדל מספר אנשי צבא הקבע המועסקים בתחזוקת המטוסים.

## בסיס אספקה אווירי

דו"ח שנתי 16, עמ' 561

היו מקרים רבים של עיכובים בהספקת אפסניה ליחידות, כיוון שהבסיס לא ויסת את המלאי בין היחידות אף כשהצרכים חייבו פעולות ויסות מיידיות. היו ליקויים בטיפול בדו"חות מלאי. פריטים רבים נמצאו במלאי ללא תנועה במשך תקופה ארוכה, וחלק גדול מהם שייך למטוסים, שאינם עוד בשימוש החיל.

תוקנו גהלים ונקבעו גהלים נוספים לשם הבטחת הספקת תקינה של אפסניה ליחידות ולוויסות המלאי ביניהן. הוחל באיתור פריטים מיותרים ורבים מהם פונו ממחסני הבסיס והועמדו למכירה באמצעות מחלקת המכירות של משרד הבטחון.

## בית מלאכה של חיל הנדסה

דו"ח שנתי 16, עמ' 563

רוב המכונות ומכשירי העזר של בית המלאכה היו מיושנים; החזרת ציוד מיכני-הנדסי שהובא לתיקון הושהתה זמן ממושך. לא נקבעו סדרי בחינה של ציוד שתוקן. בית המלאכה ייצר חלונות ודלתות בלא שנבדק אם הייצור היה כדאי לצה"ל.

חלק מהמכונות הישנות הוחלפו בחדשות. קוצרה תקופת השהייה של ציוד מיכני-הנדסי שהובא לתיקון. ביחידות המפעילות ציוד זה הוצבו מכונאים לשם ביצוע תיקונים קלים בדרג היחידתי. נקבעו סדרי בחינה ומונה בוחר בבית המלאכה. נבדקה כדאיות ייצור החלונות והדלתות, אך טרם גובשו מסקנות בעניין זה.

## תיקוני רכב בסדנאות אזרחיות

דו"ח שנתי 16, עמ' 564

סדנת מחנה מטכ"ל נהגה למסור תיקוני מכונאות בכלי רכב צבאיים לסדנה אזרחית אחת, אם כי אושרו לצורך זה כמה סדנאות.

במשך שנת 1966 אמנם הוקטנה מסירת עבודות לגורמים חיצוניים, אולם מאלה שנמסרו רובן נמסרו שוב לאותה הסדנה.

חשבוניות הסדנה הגיעו לאישור זמן רב לאחר החזרת הרכב מהתיקון, דבר שהקשה על סדנת מחנה מטכ"ל לבדוק אם בוצעו התיקונים שפורטו בהזמנה ואם התיקונים הנוספים שנעשו היו דרושים.

להזמנות עבודה מצורף מסמך, המפרט את העבודה שנעשתה והחלקים שהושקעו; משך הזמן בין החזרת הרכב מתיקון לבין אישור החשבונית קוצר במידה ניכרת.

## הצבת חיילים להג"א ופיטור משירות בטחון מסיבות גיל

דו"ח שנתי 16, עמ' 567

השלישות הראשית לא קיימה מעקב אחר ביצוע פקודות ההצבה או הפיטור, שניתנו על ידיה. במקרים רבים לא הוצבו חיילים להג"א, אף כי השלישות הראשית הוציאה

פקודות הצבה. הועלו מקרים, שחיילי מילואים בגיל 50 טרם פוטרו מהשירות. חיילים תושבי ישובי ספר מעל גיל 45 הוצבו ליחידות הגנה מרחבית, בלא שהיה לכך היתר בחוק.

הונהג מעקב אחר ביצוע פקודות הצבה להג"א או פיטור משירות בטחון, וניתנו סמכויות לקציני השלישות הראשית להגיש תלונות נגד האחראים, שאינם מבצעים פקודות הצבה או שחרור. פורסמו תקנות המתירות להשאיר ביחידות הגנה מרחבית תושבים בישובי ספר, שגילם 45 ומעלה.

### שינויים בכושר גופני

דו"ח שנתי 16, עמ' 568

לא קוימו הוראות הנוגעות לשיבוץ חיילים, שהפרופיל הרפואי שלהם שונה, כדי למנוע פגיעה בבריאותם. חיילים רבים בשירות חובה או מילואים, שהוועדות הרפואיות קבעו להם פרופיל רפואי זמני, לא נשלחו לבדיקה רפואית חוזרת במשך תקופה ארוכה.

בחודשים ספטמבר עד דצמבר 1966 נעשתה פעולה לאיתור חיילים, שהיו צריכים לעבור בדיקה רפואית חוזרת ועוד לא נבדקו. הוקמה ועדה רפואית מיוחדת והוגברה פעילותן של הוועדות הרפואיות הקיימות. עד סוף דצמבר 1966 נבדקו רוב החיילים, שנקבע להם פרופיל רפואי זמני.

### ביטוח כספים

דו"ח שנתי 16, עמ' 572

הכספים שבידי היחידות לא בוטחו בהיקפם המלא. במקרים רבים של גרעונות בקופה לא הועברו תוצאות החקירה לממונה על המבדק הביקורת. במשרד הבטחון, ומשום כך לא הוגשו לחברת הביטוח תביעות לכיסוי גרעונות אלה.

ב-1966/67 נעשה הביטוח בהתאם להיקף הכספי של הסכומים ביחידות; הוצאו הוראות המחייבות ביטוח כספים של יחידות חדשות מיד עם הקמתן; תוצאות של חקירות בדבר גרעונות הועברו למשרד הבטחון; חברת הביטוח שילמה פיצוי חד פעמי של 6,500 ל"י בקירוב — כ-25% מסכום הגרעונות מהתקופה מאי 1963 עד פברואר 1966, שעליהם לא הוגשו תביעות קודם לכן.

### חיל מודיעין — ניהול כספים

דו"ח שנתי 16, עמ' 576; דו"ח שנתי 14, עמ' 479; דו"ח שנתי 13, עמ' 465

התפקיד של קצין מבדק וביקורת, שנקבע בתקן החיל בשנת 1965, לא אויש. בפברואר 1966 נתמנה קצין מבדק וביקורת.

הפעולות הכספיות והחשבונות לשנת 1963/64 לא נבדקו.

הפיקוח המשקי החל בבדיקה של הפעולות הכספיות והחשבונות: נסתיימה הבדיקה לשנת 1963/64, ועד יולי 1967 תוכנן לסיים את הבדיקה לשנים 1964/65 ו-1965/66.